UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA – UFPB
CAMPUS IV – LITORAL NORTE
CENTRO DE CIÊNCIAS PLICADAS E EDUCAÇÃO – CCAE
COORDENAÇÃO DO CURSO DE DESIGN

DECLARAÇÃO DE AUTORIA DO TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO (TCC)

Eu, ________________________________________________________________, aluno(a)

regularmente matriculado(a) no Curso de Design da Universidade Federal da Paraíba (UFPB),

sob matrícula n.º _______________________, declaro, para os devidos fins de direito a que

se fizer necessário, que sou o(a) único(a) e legítimo(a) autor(a) do Trabalho de Conclusão de

Curso (TCC) intitulado: ________________________________________________________

___________________________________________________________________________,

incluindo todas as etapas de elaboração do conteúdo textual e das representações

gráficas/diretrizes visuais presentes no relatório. Exclui-se desta declaração, quando

aplicável, apenas a autoria do modelo físico, caso sua confecção tenha sido executada por

terceiros sob minha orientação.

Declaro, ainda, que assumo total responsabilidade pela veracidade das informações aqui

prestadas, estando ciente de suas implicações legais e acadêmicas, motivo pelo qual dou fé e

firmo o presente.

Rio Tinto, ______ de ___________________ de ________

_______________________________________________
Aluno(a) (autor(a) do trabalho)

Rio Tinto – Paraíba   |   www.ccae.ufpb.br   |   cdesign@ccae.ufpb.br    |   (83) 3291-4514

http://www.ccae.ufpb.br